
 

Plaza de España 5, 33007 Oviedo.  Tlfno.: 98 510 55 00. 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN ACADÉMICA E INNOVACIÓN EDUCATIVA. 

Servicio de Ordenación Académica y Desarrollo Curricular. 

Resolución de 28 de febrero de 2019 del Director General de Ordenación 

académica e innovación educativa por la que se conceden las credenciales de 

habilitación para impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en una lengua 

extranjera correspondientes al período de enero de 2019 

 

La Resolución de 19 de agosto de 2014, (BOPA 28 de agosto), estableció los 

requisitos específicos de competencia lingüística en lengua extranjera para impartir 

áreas, materias o módulos no lingüísticos y reguló el procedimiento para obtener la 

correspondiente habilitación. 

En su artículo 7 dispone que la persona titular de la Consejería competente 

en materia educativa, dictará la correspondiente resolución de concesión de la 

credencial de habilitación para impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en 

una lengua extranjera. Dicha resolución contendrá: a) la relación de las personas 

solicitantes a las que se habilita, con indicación del idioma y nivel de competencia 

lingüística acreditado en el idioma correspondiente; b) la relación de personas 

solicitantes a quienes no se les habilita, con indicación del motivo o motivos. 

Así pues, una vez culminados los procedimientos de solicitud y el período de 

alegaciones y una vez revisados todos los expedientes por parte del Servicio de 

Ordenación Académica y Desarrollo Curricular, procede conceder las 

correspondientes credenciales de habilitación.  

Vistos el Decreto 65/2015, de 13 de agosto, por el que se establece la 

estructura orgánica básica de la Consejería de Educación y Cultura, modificado por 

el Decreto 72/2017, de 31 de octubre y el artículo 14 de la Ley 2/1995, de 13 de 

marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias, 

RESUELVO 

Primero.- Conceder la credencial de habilitación para impartir áreas, materias o 

módulos no lingüísticos en una lengua extranjera a las personas que figuran en el 

anexo I de la presente resolución y ordenar el envío de dicha relación a la Dirección 

General de Personal Docente a los efectos previstos en el artículo 9 de la Resolución 

de 19 de agosto de 2014. 

Segundo.- Desestimar las solicitudes de las personas que figuran en el anexo II de 

la presente resolución. 

Tercero.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el tablón de anuncios 

de la Consejería de Educación y Cultura y en el portal educativo Educastur 

www.educastur.es. 

Cuarto.- Ordenar la notificación de la presente resolución a las personas 

interesadas y la emisión de las correspondientes credenciales de habilitación para 

ser elevadas a la firma de la persona titular de la Consejería de Educación y Cultura 

y su posterior envío conforme a lo establecido en el artículo 7.4 de la Resolución de 

19 de agosto de 2014. 

Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso 

contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias en el 

plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su notificación, sin 

http://www.educastur.es/


 

Plaza de España 5, 33007 Oviedo.  Tlfno.: 98 510 55 00. 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

perjuicio de la posibilidad de previa interposición del recurso potestativo de 

reposición ante la persona titular de la Consejería de Educación y Cultura en el 

plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, no pudiendo 

simultanearse ambos recursos, conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley 

2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen jurídico de las Administración del 

Principado de Asturias y en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y sin 

perjuicio de que las personas interesadas puedan ejercitar cualquier otro que 

estimen oportuno. 

En Oviedo, a 28 de febrero de 2019 

El Director General de Ordenación Académica e Innovación Educativa, 

(P.D. Resolución 2/10/2015. BOPA 10/10/2015) 

 

 

 

 

Francisco Óscar Laviana Corte. 



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 01/2019

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

ANEXO I. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: Se emite Credencial

ABAD BUSTO, MARÍA PILAR **849**6C Inglés C2 28/02/20194344

ALBERCA ZABALLOS, LUIS FELIPE 7**6*0*5B Inglés C1 28/02/20193994

ALONSO TRESGUERRES, JUAN JOSÉ *93**2*4G Inglés C1 28/02/2019613

ALONSO TRESGUERRES, JUAN JOSÉ *93**2*4G Francés B2 28/02/2019613

ÁLVAREZ CARBAJAL, BEATRIZ 53*2***9N Inglés C1 28/02/20194340

ÁLVAREZ DÍAZ, ADRIÁN *6**368*J Inglés C1 28/02/20194350

ÁLVAREZ PÉREZ, DIEGO 71**3*7*H Inglés B2 28/02/20193656

ARIAS GARCÍA, ISRAEL **5*86*5B Inglés C1 28/02/20193989

ARTIME ALONSO, YOLANDA 10*59***G Inglés B2 28/02/20194347

BARRIO GONZÁLEZ, MARÍA DEL 7**5*6*2Y Inglés B2 28/02/20194358

CALZÓN MIGUEL, JUAN CARLOS *9*58**6N Inglés B2 28/02/20193992

CARRASCO MARTÍNEZ, BEGOÑA MARÍA *2**7*77L Inglés B2 28/02/20194338

CASTRO ESTRADA, SILVIA 71*4*9**S Inglés B2 28/02/20194355

CAYADO RIOPEDRE, ROCÍO 536*5***B Inglés B2 28/02/20194331

CORONAS MENÉNDEZ, ISIDRO CEFERINO *5**62*6P Inglés C1 28/02/20192074

CORONAS MENÉNDEZ, ISIDRO CEFERINO *5**62*6P Francés B2 28/02/20192074

DÍAZ NUÑO, CLAUDIA 536***6*F Inglés B2 28/02/20194362

DÍAZ DEL ROSAL, MARÍA JOSEFA 0****550M Inglés B2 28/02/2019713

DOMÍNGUEZ BECERRA, JOSÉ ANTONIO *3**22*5C Inglés B2 28/02/20194342

DOMÍNGUEZ ZORITA, CARLOS MANUEL 09****24Q Inglés B2 28/02/20194343

FERNÁNDEZ CARBAJAL, LUIS MARÍA 7**889**L Inglés B2 28/02/20194359

FERNÁNDEZ MARTÍNEZ, LUCÍA ***9*313W Inglés B2 28/02/20194333

FERNÁNDEZ PALACIO, MARÍA TERESA *3**12*3M Inglés B2 28/02/20194337

FERRERAS SÁNCHEZ, HAIDÉE 7*0**81*E Inglés B2 28/02/20194336

FUENTE REQUEJO, SERGIO *9*22*0*N Inglés B2 28/02/20192973

GARCÍA CABALLERO, ÁNGEL 7***422*J Inglés B2 28/02/20194326

GARCÍA CABALLERO, ÁNGEL 7***422*J Francés B2 28/02/20194326

GARCÍA CARBAJO, MARÍA ANGELES **02*3*0R Inglés B2 28/02/20194323

GARCÍA CELADILLA, SARA 7*4**93*D Inglés B2 28/02/20194320

viernes, 01 de marzo de 2019 Página 1 de 4



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 01/2019

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

GARCÍA CUEVAS, PELAYO *17**01*M Inglés B2 28/02/20194335

GARCÍA GARCÍA, EMILIANO JOSÉ 48*6***9Z Inglés C1 28/02/20194366

GARCÍA LEDO, ROCÍO **8**484A Inglés B2 28/02/20194360

GONZÁLEZ ÁLVAREZ, DIANA *69*0*6*C Inglés B2 28/02/20194352

GONZÁLEZ BERMEJO, Mª ISABEL 0**05**4F Inglés C2 28/02/20191177

GONZÁLEZ CARBALLAL, JOSÉ MIGUEL 0*41*7**X Inglés B2 28/02/20194363

GONZÁLEZ CARBALLAL, PABLO **671*1*S Inglés C1 28/02/20194327

GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, ALEJANDRO *1889***K Inglés B2 28/02/20194238

GONZÁLEZ TURIENZO, ÁLVARO 71***2*0J Inglés C1 28/02/20194328

IGLESIAS GONZÁLEZ, MARÍA YOLANDA 0*4*20**N Inglés B2 28/02/20194334

LÓPEZ GALLARDO, LARA ***0052*Q Inglés B2 28/02/20194314

LÓPEZ ORDÓÑEZ, DESIRÉE **6*77*9X Inglés B2 28/02/20194361

LÓPEZ VIÑUELA, SARA 71***6*6F Inglés B2 28/02/20194357

MADRID FERNÁNDEZ, Mª ESTEFANÍA *14***29G Inglés B2 28/02/20194365

MARQUÉS IGLESIAS, RAFAEL ALEJANDRO ***97*93W Francés B2 28/02/20194012

MARTÍNEZ MAZA, AGUSTÍN 1*08*7**J Inglés B2 28/02/20194346

MENÉNDEZ FERNÁNDEZ, CLAUDIA *19*1*0*V Inglés B2 28/02/20194351

MONTOYA NÚÑEZ, EVA 5*99*0**A Inglés B2 28/02/20194321

MORENO HENARES, DIEGO **64**92F Inglés B2 28/02/20194339

ORTIZ VÁZQUEZ, CRISTINA 7***184*M Inglés B2 28/02/20194048

OZERS , CHRISTIAN PAUL X**67*2*S Inglés B2 28/02/20194349

PARRA PARRA, ANA MARÍA *1*9*7*8T Inglés B2 28/02/20194356

PELÁEZ BELLIDO, DANIEL *354*3**N Inglés B2 28/02/20191949

PÉREZ DÍAZ, MARTA 71**04**V Inglés B2 28/02/20194332

RICO ENCINAR, ANA MARÍA **81**02K Francés B2 28/02/20193923

RIVAS MARTÍN, JESÚS **89*8*6R Inglés C2 28/02/20194341

RIVAS MARTÍN, JESÚS **89*8*6R Francés C2 28/02/20194341

RODRÍGUEZ ARIAS, TANIA 0***576*N Inglés B2 28/02/20194322

RODRÍGUEZ CINTAS, MARINA 54***92*N Inglés C1 28/02/20194324

RODRÍGUEZ DÍAZ, GUILLERMO *36*5*0*X Inglés B2 28/02/20194330

RUBIO RUBIO, YOLANDA 535****9D Inglés B2 28/02/20194345

viernes, 01 de marzo de 2019 Página 2 de 4



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 01/2019

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

SALAS MENÁRGUEZ, CARLOS ALBERTO 71*6*6**G Inglés B2 28/02/20194325

SÁNCHEZ MORENO, LUCÍA *3***592R Inglés B2 28/02/20194353

SIERRA FERNÁNDEZ, ÁNGELA 5**1**83G Francés B2 28/02/20192904

VEGA PRIETO, PAULA 7**3**25X Inglés B2 28/02/20194348

VILA REGO, LUCÍA **638**2A Inglés B2 28/02/20194354

65

viernes, 01 de marzo de 2019 Página 3 de 4



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 01/2019

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

ANEXO II. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: No se emite Credencial

ALONSO ENGUITA, ADRIÁN *3*4*6*9M Inglés --- 28/02/2019100 Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

ÁLVAREZ ALBAJARA, VIRGINIA *1**75*9W Inglés --- 28/02/20194043 Acreditación insuficiente del nivel B2 del MCERL, según 
anexo III de la Resolución de 19 de agosto de 2014
Documentación sin compulsar

ÁLVAREZ PÉREZ, DANIEL *3**661*R Inglés --- 28/02/20194329 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

CARRASCO CAMARÓN, MARÍA ELENA 45*8***2J Inglés --- 28/02/20194367 Fuera de plazo

FERNÁNDEZ REQUEJO, CARMEN **657*1*Z Inglés --- 28/02/2019342 Documentación sin compulsar

FERNÁNDEZ REQUEJO, CARMEN **657*1*Z Francés --- 28/02/2019342 Documentación sin compulsar

GONZÁLEZ VALLINA, LUIS **959**7Y Inglés --- 28/02/20193990 Documentación sin compulsar

JUAN NOVAL, DANIEL 7694****S Inglés --- 28/02/20194131 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

ORDIALES FAYA, EVA 5**1*5*3K Inglés --- 28/02/20194364 Falta documentación

QUINTANA FERNÁNDEZ, IRENE **44*87*T Inglés --- 28/02/20194368 Fuera de plazo

RODRÍGUEZ ÁLVAREZ, SONIA 71****62X Inglés --- 28/02/20194201 Acreditación insuficiente del nivel B2 del MCERL, según 
anexo III de la Resolución de 19 de agosto de 2014

11

76

viernes, 01 de marzo de 2019 Página 4 de 4


